UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO
PROGRAMA DE MONITORIA

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 2/2019 – VAGAS REMANESCENTES

A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências da Saúde e do Desporto (CCSD), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições

contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público, o resultado

FINAL do EDITAL DE SELEÇÃO Nº1/2019 – VAGAS REMANESCENTES, para Bolsas de Monitoria e Monitoria Voluntária, do CCSD, para o 2º semestre letivo de

2019.

OBS: Os classificados dentro do número de vagas oferecidas, deverão entregar na secretaria do CCSD, até o dia 17/09/2019, no horário das 07:00h às 19:00h,

para fins de cadastro dos monitores junto à CAIPME. Os documentos listados abaixo:

1-  Formulário de Identificação do Monitor digitado;

2-  Termo de compromisso do monitor digitado;

3-  Formulário de Identificação do monitor com o respectivo plano de trabalho de monitoria digitado e assinado pelo professor orientador.

4- Os aprovados na monitoria remunerada, devem anexar cópia do RG e cópia do comprovante da conta bancária.

•De acordo com artigo 8° da Resolução CEPEX 007/2010 não será permitido, para o mesmo aluno, acumular a bolsa de monitoria, concomitantemente, com outras

bolsas de estudos mantidas pela Universidade Federal do Acre.

•As datas de entrega dos relatórios e as frequências de monitoria estão disponíveis no mural do CCSD.

CURSO DE NUTRIÇÃO

MONITORIA VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota CR Média Classificação

V
A
G
A
S

Avaliação Nutricional II Celso Ritter Jéssica Karen Bezerra Amasifuen 8.94 6.76 8.068 1 1

Tópicos Especiais Flávia Dias -- -- -- -- -- 1

Materno Infantil Natalia Almeida
Ketlheem Gabrielly Gama Ferreira 8.73 8.27 8.546 1

1
Jéssica Karen Bezerra Amasifuen 8.69 6.76 7.918 2

Gestão de Unidades de Alimentação e Nutrição Tatiane Dalamaria -- -- -- -- -- 1

Patologia Geral  Monykelly de Sá Carvalho -- -- -- -- -- 2

CURSO DE SAÚDE COLETIVA

MONITORIA REMUNERADA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota CR Média
Classific

ação
VAGA

S
Política, Planejamento e Gestão II Cleber Ronald Inácio do Santos Diego Araújo de Messias 9 8.06 8.624 1

1

Práticas Integradas em Saúde Coletiva V Herleis Maria de Almeida Chagas
Diego Araújo de Messias 9.45 8.06 8.894 1

1
Giovanny Kley Silva Trindade 7 7.3 7.12 2

Auditoria e Contabilidade Aplicada à Saúde
Sheiba Rodrigues de Oliveira

Brito Giovanny Kley Silva Trindade
6.68 7.3 6.928 --

1

MONITORIA VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota CR Média
Classific

ação
VAGA

S
Práticas Integradas em Saúde Rosélia Thomaz Erlich  -- -- -- -- -- 1

Educação e Comunicação em Saúde I Rosélia Thomaz Erlich -- -- -- -- -- 1

CURSO DE MEDICINA

MONITORIA VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota  CR Média Classificação VAGAS

Anatomia I
Leandro José Ramos

Rafael Ramón Rodriguéz Treto

Priscila Araujo Melo 9.5 8.85 9.24
1

1

Gustavo Gomes Dib 9.28 8.88 9.12
2

Beatriz Bispo do Carmo 8.15 8.81 8.414
3

Lucas Campos Pereira Lima 5.91 8.21 6.83
4

Biofísica Luís Eduardo Maggi
Ellen Tamie Ikefuti Morishigue 9.6 9.06 9.384

1
2

Maurício Melchior de Mendonça 8.79 7.92 8.442
2

Metodologia Científica Monica da Silva Nunes
Beatriz Bispo do Carmo 8.13 8.81 8.402

1
1

Lucas Campos Pereira Lima 7.08 8.21 7.532
2

Pesquisa Científica III Odilson Marcos Silvestre -- -- -- -- --
1

Clínica e Terapêutica Cirúrgica Fernando de Assis Ferreira Melo

Leonardo Eterno Medeiros dos

Santos
8.18 8.5 8.308

1
1

Aldir Alves de Azevedo Filho 8.11 8.44 8.242
2

Clínica e Terapêutica Médica Odilson Marcos Silvestre
Aldir Alves de Azevedo Filho 6.74 8.44 7.42

1
1

Maurício Melchior de Mendonça 6.26 7.92 6.924
2

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

MONITORIA REMUNERADA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota CR
Entrevista
e/ou prova

Média
Classificaçã

o
VAGAS

Introdução as Atividades Aquáticas Jeane Maria Moura Costa

Sancley Luz de Lima 8.45 6.35 9,0 8,305 1

1
Raimundo Luciano Lima Martins 6.12 7.98 7,0 6,932 2

Walter Alvarenga da Silva Junior 5 6.89 6,0 5,878 3

MONITORIA VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota  CR Média
Classificaçã

o
VAGAS

Aprendizagem Motora
Shirley Regina de Almeida

Batista
-- -- -- -- --

1

Fisiologia Delano Anibal da Silva -- -- -- -- --
1

Fund. do Esporte Escolar Rejane Marcelina Ribeiro
-- -- -- -- --

1

Teoria e Prática da Gin. Escolar
Elissandra Pontes de Freitas

-- -- -- -- --
1

Planejamento e Gestão em Ed. Física
José Reinaldo Cajado de

Azevedo
-- -- -- -- --

1

Prática de Ensino da Ed. Física Escolar

I
Eroína Moreira de Melo -- -- -- -- --

1

Ginástica e Novas Tendências
João José Albuquerque de

Sousa Júnior
-- -- -- -- --

1

Ed. Fís. E Portadores de Nec. Ed.

Especiais
Aristéia Nunes Sampaio Maria Jucimara Barbosa da Silva Rodrigues 5.85 7.52 6.518 1

1

Emergência em Ed. Fís. Escolar Eduardo Andrade Gonçalves -- -- -- -- --
1

Est. Curricular Sup. Em Ed. Física II

Eroína Moreira de Melo

Gabriela de Mendonça Assaf

Jefferson Teixeira Sarmento de

Lima Jos1e Aparecido Pereira

dos Santos

-- -- -- -- --
1

Medidas e Avaliação em Ed. Física
Carlos Roberto Teixeira

Ferreira
-- -- -- -- --

1

Prát. De Ensino da Ed. Física Escolar III  Eroína Moreira de Melo -- -- -- -- --
1

Est. Curricular Sup. Em Ed. Física IV

Angelita P. dos Santos da

Conceição

Eroína Moreira de Melo

Gabriela de Mendonça Assaf

Wesley Paulino da Silva 10 5.39 8.156 1
1

Jefferson Teixeira Sarmento de

Lima

Int. ao Estudo do Lazer Elissandra Pontes de Freitas -- -- -- -- --
1

Introdução aos Estudos de

Fisioterapia Rosangela Aparecida Bertocco
Macedo

-- -- -- -- --
1

Seminário de TCC
Lucicléia Barreto Queiroz

-- -- -- -- --
1

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO

MONITORIA VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota  CR Média Classificação VAGAS

Aprendizagem Motora   Shirley Regina Batista -- -- -- -- --
1

Fundamentos do Lazer Elissandra Pontes de Freitas
-- -- -- -- --

1

Atividade Física na Promoção de Saúde Jeane Moura -- -- -- -- --
1

Exercícios Físicos Resistidos Jader de Andrade Bezerra -- -- -- -- --
1

Metodologia da Pesquisa Científica II João Petrolitano -- -- -- -- --
1

Recreação e Lazer Norma Suely Tinôco Lima -- -- -- -- --
1

Cineantropometria Carlos Roberto Teixeira Elisangela Lopes Maciel Meira 9,0 8,73 8,89 1
1

Cinesiologia Rosangela Aparecida Bertocco -- -- -- -- --
1

Sociologia do Esporte Rejane Marcelina Ribeiro -- -- -- -- --
1

CURSO DE ENFERMAGEM

MONITORIA VOLUNTARIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota CR Média Classificação VAGAS

Enfermagem em Emergência II

Greiciane da Silva Rocha

Patrícia Rezende do Prado

Katiúscia Larsen de Abreu Aguiar

André Ricardo Maia da Costa de

Faro

-- -- -- -- --
1

Epidemiologia e Bioestatística Raquel da Rocha Paiva Maia
-- -- -- -- -- 1

OBS: Os classificados dentro do número de vagas oferecidas, deverão

entregar na secretaria do CCSD, até o dia 17/09/2019, no horário das

07:00h às 19:00h, para fins de cadastro dos monitores junto à CAIPME. Os

documentos listados abaixo:

1-  Formulário de Identificação do Monitor digitado;

2-  Termo de compromisso do monitor digitado;

3-  Formulário de Identificação do monitor com o respectivo plano de

trabalho de monitoria digitado e assinado pelo professor orientador.

4- Os aprovados na monitoria remunerada, devem anexar cópia do RG e

cópia do comprovante da conta bancária.

•De acordo com artigo 8° da Resolução CEPEX 007/2010 não será

permitido, para o mesmo aluno, acumular a bolsa de monitoria,

concomitantemente, com outras bolsas de estudos mantidas pela

Universidade Federal do Acre.

•As datas de entrega dos relatórios e as frequências de monitoria estão

disponíveis no mural do CCSD.